



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Законодательным  
Собранием области

28 ноября 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 28 февраля 2022 года № 216/74-VII-ОЗ «О молодежной политике в Оренбургской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Оренбургской области» (Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 1 марта 2022 года, 2 октября 2024 года) изменения.

1. В пункте 2 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В статье 7:

1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 июля 2009 года № 3041/666-IV-ОЗ «О музейном деле в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 25 июля 2009 года, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 16 мая 2013 года, 14 мая, 27 августа 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, двадцать девятое заседание; 2010, сорок первое заседание; 2013, двадцать первое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 3 марта 2017 года, № 5600201703030017; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти

Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 29 июня 2020 года, 3 ноября 2021 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В части 2 статьи 4 слова «государственной власти» исключить.
2. В части 2 статьи 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».
3. В статье 12:
  - 1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
  - 2) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
  - 3) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

### **Статья 3**

Внести в Закон Оренбургской области от 9 марта 2005 года № 1925/362-III-ОЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 26 марта 2005 года, 24 марта 2006 года; газета «Оренбуржье» от 21 марта, 19 сентября 2013 года, 15 мая 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, двадцать четвертое заседание; 2006, тридцать пятое заседание; 2013, двадцатое, двадцать четвертое заседания; 2014, тридцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 30 июня 2021 года, № 5600202106300013; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 14 мая 2021 года, 26 октября 2022 года) изменения.

1. В части 1 статьи 1:
  - 1) в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
  - 2) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».
2. В части 3 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
3. В абзаце втором статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
4. В статье 5:
  - 1) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
  - 2) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».
5. В части 2 статьи 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».
6. В части 2 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
7. В статье 8:

1) в наименовании слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в абзаце втором слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

8. В абзаце первом статьи 10 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

9. В наименовании статьи 11 слова «областных органов исполнительной власти» заменить словами «органов государственной власти Оренбургской области».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Оренбургской области от 13 марта 2019 года № 1481/392-VI-ОЗ «О развитии деятельности студенческих отрядов в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 14 марта 2019 года, № 5600201903140020) изменения.

1. В статье 2 слова «от 1 сентября 2006 года № 579/107-IV-ОЗ «О государственной молодежной политике в Оренбургской области» заменить словами «от 28 февраля 2022 года № 216/74-VII-ОЗ «О молодежной политике в Оренбургской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Оренбургской области».

2. В пункте 1 статьи 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

3. В статье 7:

1) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Оренбургской области от 29 декабря 2010 года № 4175/979-IV-ОЗ «О физической культуре и спорте в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 8 июня, 15 ноября 2012 года, 16 мая, 19 сентября 2013 года, 15 мая 2014 года, 14 мая, 5 ноября, 29 декабря 2015 года, 30 июня, 8 сентября 2016 года, 9 марта 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок пятое заседание; 2012, тринадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцать первое, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280020, 28 октября 2019 года, № 5600201910280002; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 12 сентября 2018 года, 8 декабря 2020 года, 2 марта 2021 года,

14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года, 16 июня 2022 года, 9 апреля 2024 года, 14 июня 2024 года) изменения.

1. В абзаце втором статьи 2 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В абзаце шестом части 1 статьи 4 слова «государственными органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3. В части 2 статьи 7 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. В части 4 статьи 18 слова «Государственные органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

5. В абзаце третьем статьи 22 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

6. В части 3<sup>2</sup> статьи 26 слова «Органами исполнительной власти» заменить словами «Исполнительными органами».

7. В абзаце первом статьи 27<sup>1</sup> слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

### **Статья 6**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 июля 2009 года № 3039/664-IV-ОЗ «Об обязательном экземпляре документов» (газета «Южный Урал» от 25 июля 2009 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, двадцать девятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 3 марта 2017 года, № 5600201703030013; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 16 июня 2022 года, 11 июля 2023 года) изменения.

1. В части 3 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В статье 14:

1) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

### **Статья 7**

Внести в Закон Оренбургской области от 3 марта 2006 года № 3129/545-III-ОЗ «О библиотечном деле в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 17 марта 2006 года, 19 июля 2008 года, 25 июля, 10 октября 2009 года, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 19 сентября 2013 года, 14 мая, 5 ноября 2015 года, 29 декабря 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, тридцать пятое заседание; 2008, двадцать первое заседание; 2009, двадцать девятое, тридцатое заседания; 2010, сорок первое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Официальный

интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 25 октября 2019 года, № 5600201910250027; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 14 мая 2021 года) изменения.

1. В статье 1 слова «Федеральных законах «О библиотечном деле», «Об обязательном экземпляре документов» заменить словами «Федеральных законах от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».

2. В части 3 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В абзаце восьмом статьи 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. В статье 15<sup>1</sup> слова «Федеральным законом «О библиотечном деле», Федеральными законами об обязательном экземпляре документов, об архивном деле в Российской Федерации, о Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».

5. Абзац третьей части 1 статьи 21 изложить в редакции:

«Органы местного самоуправления муниципальных округов, городских округов могут присваивать ведущей универсальной библиотеке соответствующего муниципального округа, городского округа статус центральной библиотеки муниципального округа, центральной городской библиотеки.».

## **Статья 8**

Внести в Закон Оренбургской области от 10 ноября 2006 года № 692/132-IV-ОЗ «О государственной поддержке кинематографии Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 9 декабря 2006 года; газета «Оренбуржье» от 29 декабря 2011 года, 27 августа 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, шестое заседание; 2011, восьмое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 13 марта 2020 года, № 5600202003120010) изменения.

1. В части 3 статьи 2:

1) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В абзаце втором статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

### **Статья 9**

Внести в статью 6 Закона Оренбургской области от 24 августа 2012 года № 1042/309-V-ОЗ «О Молодежном парламенте Оренбургской области при Законодательном Собрании Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 6 сентября, 15 ноября 2012 года, 16 мая, 11 июля, 19 сентября 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, пятнадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцать первое, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 3 июля 2015 года, № 5600201507030003, 5 мая 2017 года, № 5600201705050010; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 7 ноября 2023 года) изменение, заменив в пункте 2 части 2 слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

### **Статья 10**

Внести в статью 6 Закона Оренбургской области от 6 марта 2015 года № 3010/821-V-ОЗ «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры населения Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 12 марта, 27 августа 2015 года; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280037; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 24 апреля 2020 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

### **Статья 11**

Внести в Закон Оренбургской области от 16 ноября 2012 года № 1210/350-V-ОЗ «О деятельности органов молодежного самоуправления в Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 29 ноября 2012 года, 24 декабря 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, семнадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 5 мая 2017 года, № 5600201705050010, № 5600201705050019, 30 июня 2021 года, № 5600202106300018) изменения.

1. В статье 13:

1) в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце восьмом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

2. Абзац третий части 1 статьи 15 изложить в редакции:

«формирование потенциального кадрового резерва законодательного органа и исполнительных органов Оренбургской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области.».

### **Статья 12**

Внести в статью 7 Закона Оренбургской области от 3 июля 2013 года № 1678/503-V-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 11 июля 2013 года, 14 мая 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 6 июля 2015 года, № 5600201507060010, 17 мая 2016 года, № 5600201605170002, 26 апреля 2019 года, № 5600201904260017, 28 октября 2019 года, № 5600201910280006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 25 декабря 2018 года, 2 октября 2020 года, 3 ноября 2021 года, 3 апреля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 1 декабря 2023 года, 2 октября 2024 года, 1 ноября 2024 года) изменение, дополнив абзац пятый после слова «поселений» словами «, муниципальных округов».

### **Статья 13**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1327/581-VII-ОЗ



Д.В.Паслер